
 

1 

 
 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale “EZIO VANONI” 
Via Malagrida Padre Gabriele 3 -22017 Menaggio (CO) 

E-mail cois00100g@istruzione.it     cois00100g@pec.istruzione.it 

                             www.istitutovanonimenaggio.edu.it    Cod. Fisc. 84004690131 

 

 
Titolo Progetto: “Competenze per il futuro” Codice Identificativo Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-40751 

CUP G84D23006720006 

 

- Albo on-line 

- Amministrazione trasparente 

- Alla docente MOLINARI ALESSANDRA 

- Atti Progetto PNRR STEM 

OGGETTO: Provvedimento di annullamento parziale in autotutela dell'incarico Titolo Progetto: “Competenze per 
il futuro” Codice Identificativo Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-40751 – CUP G84D23006720006 – errore 
materiale 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.L. n. 13/2023 convertito con modificazioni dalla L. n. 41/2023, recante "Disposizioni urgenti per 

l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per l'attuazione di misure urgenti in materia di 

energia"; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 «Nuove competenza e nuovi 

linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, finanziata per complessivi euro 1,1 

miliardi; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1, riparto delle risorse alle Istituzioni Scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della misura 4-componente 1 che vede questa 

Istituzione Scolastica assegnataria di risorse pari a € 69.153,95; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, recante «Adozione delle Linee 

Guida per le discipline STEM»; 

VISTE le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzioni scolastiche ed 

educative statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo sviluppo delle competenze matematico-scientifico-

tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di esperienza e l’apprendimento delle discipline STEM, anche 

attraverso metodologie didattiche innovative; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la quale sono state 

trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti gli studenti; 

 

Istituto d'Istruzione Superiore E. VANONI - C.F. 84004690131 C.M. COIS00100G - A5117F4 - AOOISSEV

Prot. 0005378/U del 30/06/2025 12:04VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

http://www.istitutovanonimenaggio.edu.it/


 

2 

 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dal Ministero dell’Istruzione e del 

merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» 

e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

VISTO il programma annuale 2025 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 141 del 31 gennaio 2025; 

CONSIDERATI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 1841/VI.1 del 14/03/2024 

per un importo totale di finanziamento pari ad € 69.153,95; 

VISTO il precedente Decreto per il conferimento di incarico prot. n. 2972 del 07/04/2025; 

VISTA la precedente lettera di incarico prot. 2986 del 07/04/2025 relativa all'attribuzione dell'incarico di DOCENTE 

TUTOR alla realizzazione del percorso formativo 

• “MATEMATICA PER UNIVERSITA’ CORSO 2” rivolto alle classi 5^ dell’indirizzo Liceo Scientifico opzione 

Scienze Applicate;  

nell’ambito dei percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 

innovazione, del progetto finanziato e funzionalmente vincolato all’effettivo raggiungimento di target e milestone 

e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR STEM E MULTILINGUISMO - Intervento: M4C1I3.1-2023-1143-1224 - 

Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti;  

alla Sig.ra MOLINARI ALESSANDRA, con un monte ore indicato erroneamente in 20 ore a percorso; 

CONSIDERATO che, a seguito di un'attenta verifica della documentazione e delle esigenze progettuali, è emerso un 

errore materiale nella determinazione del monte ore complessivo assegnato al suddetto incarico; 

RAVVISATA la necessità di correggere il suddetto errore materiale per garantire la corretta e puntuale esecuzione 

delle attività previste dal progetto PNRR STEM, in conformità con quanto effettivamente stabilito e programmato; 

RITENUTO opportuno procedere all'annullamento parziale in autotutela del precedente provvedimento, 

limitatamente alla parte relativa al monte ore, ai sensi dell'art. 21-nonies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

successive modificazioni, al fine di ripristinare la legittimità dell'atto e la corretta attribuzione dell'incarico; 

DISPONE 

1. L'annullamento parziale in autotutela del Decreto per il conferimento di incarico prot. n. 2972 del 

07/04/2025 e lettera di incarico prot. 2986 del 07/04/2025 limitatamente alla parte relativa al monte ore, 

che da 20 (venti) ore viene corretto in 24 (ventiquattro) ore a percorso. 

2. Che il monte ore complessivo dell'incarico di DOCENTE TUTOR alla realizzazione dei percorsi formativi 

• “MATEMATICA PER UNIVERSITA’ CORSO 2” rivolto alle classi 5^ dell’indirizzo Liceo Scientifico opzione 

Scienze Applicate;  

attribuito alla Sig.ra MOLINARI ALESSANDRA, è pertanto stabilito in 24 (ventiquattro) ore a percorso. 

3. Che tutte le altre condizioni e clausole contenute nel precedente Decreto per il conferimento di incarico 

prot. n. 2972 del 07/04/2025 e lettera di incarico prot. 2986 del 07/04/2025 rimangono invariate e 

pienamente valide ed efficaci. 



 

3 

 

4. Che il presente provvedimento sia notificato alla Sig.ra MOLINARI ALESSANDRA e agli uffici competenti per 
gli adempimenti del caso. 

5. di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sottosezione PNRR-FUTURA ai sensi della normativa 
sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
          Dott. Perticaro Giuseppe 

                                                    Documento firmato digitalmente ai sensi del  
                       Codice dell'Amministrazione Digitale e connessa 
 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-06-30T11:56:22+0200
	GIUSEPPE PERTICARO




